РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Московская область

Государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования Московской области

“Университет “Дубна”

ПРИКАЗ
< ^ » _ û £ l_ 2 0 2 2  г . № €8

Об утверждении Положения об утверждении
индивидуального плана работы и темы
диссертации аспиранта, обучающегося по
программе подготовки научных и научно­
педагогических кадров в аспирантуре
государственного университета «Дубна»

На основании решения Ученого совета государственного университета «Дубна» от
24.02.2022 г. (протокол № 7)

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить Положение об утверждении индивидуального плана работы и темы диссерта­
ции аспиранта, обучающегося по программе подготовки научных и научно-педагогических
кадров в аспирантуре государственного университета «Дубна» (прилагается).

Ректор Д.В. Фурсаев

Разослано: в дело, проректора, ученый секретарь, филиалы, кафедры, деканы факультетов, ди­
ректора институтов, отдел аспирантуры, ОРВО, экспертно-аналитический центр.

Проректор по научной и инновационной деятельности ^ К р ю к о в

Заведующий аспирантурой Д.В. Ющенкова

Ученый секретарь И.Б. Немченок

СК-ДП-2022
Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

Московской области «Университет «Дубна»
(государственный университет «Дубна»)

Документированные процедуры
Управление документацией

Положение об утверждении индивидуального плана работы и темы диссертации аспиранта,
обучающегося по программе подготовки научных и научно-педагогических кадров

в аспирантуре государственного университета «Дубна»

ПРИНЯТО
Ученым советом
государственного
университета «Дубна»
24.02.2022 г.
(протокол № 7)

УТВЕРЖДЕНО
приказом ректора
государственного
университета «Дубна»
от « ^  2022 г.
№

Положение об утверждении индивидуального плана работы и темы диссертации
аспиранта, обучающегося по программе подготовки научных и научно-педагогических

кадров в аспирантуре государственного университета «Дубна»

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями Положения о под­
готовке научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) (утверждено
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.11.2021 №2122) и устанавливает
порядок утверждения индивидуального плана работы и темы диссертации аспиранта, обуча­
ющегося по программе подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре
государственного университета «Дубна».

2. Индивидуальный план работы аспиранта, включающий индивидуальный план науч­
ной деятельности и индивидуальный учебный план, а также тема диссертации в рамках про­
граммы аспирантуры и основных направлений научной (научно-исследовательской) деятель­
ности университета, утверждаются аспиранту не позднее 30 календарных дней с даты начала
освоения программы аспирантуры.

3. Научный руководитель оказывает аспиранту содействие в выборе темы диссертации
на соискание ученой степени кандидата наук (далее -  диссертация).

4. В срок до 5 сентября выпускающая кафедра (факультет, институт), за которой закреп­
лен аспирант, проводит заседание, на котором аспирант представляет обоснование выбора
темы диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, включающее установление
соответствия темы диссертации научной специальности и направлениям научной (научно-ис­
следовательской) деятельности университета, актуальность темы, прогнозируемые резуль­
таты диссертационного исследования, их значимость, а также представляет проект индивиду­
ального плана научной деятельности.

5. Индивидуальный план научной деятельности формируется аспирантом совместно с
научным руководителем. Индивидуальный план научной деятельности предусматривает осу­
ществление аспирантом научной (научно-исследовательской) деятельности, направленной на
подготовку диссертации в соответствии с программой аспирантуры.

6. Индивидуальный план научной деятельности разрабатывается на основе плана науч­
ной деятельности по соответствующей программе аспирантуры, включающего в себя пример­
ный план вьшолнения научного исследования, план подготовки диссертации и публикаций,
в которых излагаются основные научные результаты диссертации, а также перечень этапов
освоения научного компонента программы аспирантуры, распределение указанных этапов и
итоговой аттестации аспирантов.

7. Индивидуальный учебный план аспиранта формируется на основе базового учебного
плана программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре по со­
ответствующей научной специальности. Индивидуальный учебный план предусматривает
освоение образовательного компонента программы аспирантуры на основе индивидуализации
его содержания с учетом особенностей и образовательных потребностей конкретного аспи­
ранта.

8. При рассмотрении на заседании выпускающей кафедры (Совета факультета, инсти­
тута), за которой закреплен аспирант, проекта индивидуального плана работы и темы диссер­
тации аспиранта, кафедра (факультет, институт) может принять решение об изменении фор-
мулировьси темы диссертационного исследования, предложенной аспирантом, и(или) о внесе­
нии изменений в представленный аспирантом индивидуальный план научной деятельности.

9. По итогам рассмотрения на заседании выпускающей кафедры (Совета факультета, ин­
ститута), за которой закреплен аспирант, проекта индивидуального плана работы и темы дис­
сертации аспиранта, кафедра (факультет, институт) принимает решение об одобрении темы
диссертации и индивидуального плана работы аспиранта.

Соответствующее рещение вносится в протокол заседания вьшускающей кафедры (Со­
вета факультета, института), а вьшиска из протокола в течение одного рабочего дня передается
в отдел аспирантуры.

10. На основании документов, поступивших от выпускаюпщх кафедр, отдел аспиран­
туры готовит темы диссертаций и индивидуальные планы работы аспирантов первого года
обучения для рассмотрения и принятия (одобрения) на заседании Ученого совета в сентябре
текущего учебного года.

11. После принятия (одобрения) на заседании Ученого совета университета индивиду­
альный план работы аспиранта утверждается проректором по научной и инновационной дея­
тельности.

12. Тема диссертации утверждается приказом ректора на основании решения Ученого
совета университета.

13. На основании ходатайства вьшускающей кафедры (факультета, института), за кото­
рой закреплен аспирант. Ученый совет университета может изменить ранее утвержденную
тему диссертации, внести изменения в индивидуальный план работы аспиранта.

Указанное ходатайство подается выпускающей кафедрой (факультетом, институтом) в
отдел аспирантуры. Отдел аспирантуры готовит представление поступивщих ходатайств на
заседании Ученого совета университета.

На основании рещения Ученого совета университета вносятся изменения в индивиду­
альный план работы аспиранта, приказом ректора утверждается новая тема диссертации.